
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 2647 del 30/08/2017 MODENA

Proposta: DPC/2017/2701 del 29/08/2017

Struttura proponente: SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E PRESIDI DI
COMPETENZA
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: ORDINANZA N. 8/16 - COD. 12638 - COMUNE DI MODENA (MO) - RIDUZIONE
DELLA PRESENZA DI ESSENZE ARBUSTIVE ED ARBOREE E RIPRISTINO
DELLE CONDIZIONI DI ACCESSIBILITÀ NEL TORRENTE GRIZZAGA DALLA
CONFLUENZA DEL TORRENTE TIEPIDO FINO A MONTE DELL'AUTOSTRADA
A1 - C.I.G.: 7106800CE0 - C.U.P.: F94H16001280001 - APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE - IMPRESA I.CO.STRA SRL

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E
PRESIDI DI COMPETENZA

Firmatario: RITA NICOLINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e s.m.;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416 del
29/12/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.ii, per le
parti ancora in vigore;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2191 del
28/12/2009  “Misure  organizzative  per  garantire  il
tempestivo  pagamento  delle  somme  dovute  per
somministrazioni,  forniture  ed  appalti.  Art.  9  D.L.  n.
78/209,  convertito  con  legge  n.  102/2009  (decreto
anticrisi 2009)”;

- la delibera n.  2189 del 21/12/2015 avente ad oggetto:
“Linee di indirizzo per la riorganizzazione della macchina
amministrativa regionale”;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  270 del
29/02/2016 “ATTUAZIONE PRIMA FASE DELLA RIORGANIZZAZIONE
AVVIATA CON DELIBERA 2189/2015”;

- la deliberazione di Giunta regionale 28 aprile 2016, n.
622 “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia regionale
per la protezione civile e sicurezza territoriale n.  286
in data 29 aprile 2016 (approvata con deliberazione di
Giunta regionale n. 702 del 16/05/2016), "Conferimento di
incarichi  dirigenziali  presso  l'Agenzia  regionale  di
protezione civile”;

- la deliberazione della Giunta regionale 16 maggio 2016,
n. 712 avente ad oggetto “Direttiva per l'esercizio delle
funzioni previste dall'articolo 19, comma 5, della L.R. n.
13/2015 mediante l'Agenzia per la Sicurezza Territoriale e
la  Protezione  Civile  -  Prime  disposizioni  relative  a
interventi  già  in  corso  o  programmati  alla  data  del
1/5/2016”; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- la deliberazione della Giunta Regionale 16 maggio 2016,
n.  702 avente  ad  oggetto  “Approvazione  incarichi
dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali – Agenzie – Istituto, e nomina dei responsabili
della  prevenzione  della  corruzione,  della  trasparenza  e
accesso civico, della sicurezza del trattamento dei dati
personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

-  la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell’Ambiente  26  maggio  2016,  n.  8518
“Individuazione  dei  dirigenti  autorizzati  ai  sensi
dell'art.  6,  comma  4,  della  L.R.  7/2016  e  della
deliberazione di Giunta n. 712/2016”;

- la deliberazione di Giunta Regionale 11 luglio 2016 n.
1107 avente  ad  oggetto  “Integrazione  delle  declaratorie
delle  strutture  organizzative  della  giunta  regionale  a
seguito  dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1681 del
17/10/2016 recante: “Indirizzi per la prosecuzione della
riorganizzazione  della  macchina  amministrativa  regionale
avviata con delibera n.2189/2015”;

- la determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile n.
944 del 19/07/2016 recante: “Prime disposizioni relative
ad interventi già in corso o programmati e non ultimati
alla data del 01/05/2016 previsti nei piani approvati in
attuazione  delle  ordinanze  di  protezione  civile  di  cui
alla legge 225/92”; 

-  la  legge  24  febbraio  1992,  n.  225 “Istituzione  del
Servizio nazionale di protezione civile” e ss.mm.;

- la deliberazione della Giunta regionale 10 aprile 2017,
n.  468 “Il sistema dei controlli interni della Regione
Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale del 10 aprile 2017,
n.  486  avente  per  oggetto:  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n.33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017-2019”;

- la deliberazione di Giunta Regionale del 24 luglio 2017
n.  1129 “Rinnovo dell’incarico di Direttore dell’Agenzia
Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione
civile”;

pagina 3 di 10



-  il  decreto  legislativo  31  marzo  1998,  n.  112
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

- il decreto legge 7 settembre 2001, n.  343, convertito,
con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401
“Disposizioni  urgenti  per  assicurare  il  coordinamento
operativo  delle  strutture  preposte  alle  attività  di
protezione civile e per migliorare le strutture logistiche
nel settore della difesa civile”;

-  la  legge  regionale  7  febbraio  2005,  n.  1 "Norme  in
materia di protezione civile e volontariato. Istituzione
dell'Agenzia regionale di protezione civile";

Premesso:

- che con determinazione n.  1362 in data  05.05.2017 la
Responsabile  D.ssa  Rita  Nicolini  ha  approvato  in  linea
tecnica il progetto esecutivo n. 3/N/2017 del 28.04.2017,
relativo all’intervento denominato: “Ordinanza n. 8/16 –
cod.  12638  –  Comune  di  Modena  (MO)  –  Riduzione  della
presenza  di  essenze  arbustive  ed  arboree  e  ripristino
delle  condizioni  di  accessibilità  nel  Torrente  Grizzaga
dalla  confluenza  del  Torrente  Tiepido  fino  a  monte
dell’autostrada A1” - Importo complessivo € 130.000,00 -
C.U.P.: F94H16001280001;

- che con la richiamata determinazione si è provveduto,
altresì,  ad  assumere  la  determinazione  a  contrarre,
disponendo  l’affidamento  dei  predetti  lavori  mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.
b) del D.Lgs. n.50/2016, secondo il criterio del prezzo
più basso, nel rispetto di quanto disposto dall’art.95,
comma  4  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.50/16,  precisando  che
l’onere relativo alla realizzazione dell’intervento trova
copertura finanziaria sulla contabilità speciale n.  5699
intestata a “Commissario Presidente della Regione Emilia-
Romagna”  ed  aperta  presso  la  Banca  d’Italia,  Tesoreria
provinciale dello Stato, sezione di Bologna, come fissato
al punto 4 del Piano degli interventi;

- che in data  5 luglio 2017 con verbale agli atti del
servizio  si  è  proceduto  al  sorteggio  degli  operatori
economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  per
l’appalto di lavori in oggetto;

Richiamati i seguenti atti del procedimento di gara:

pagina 4 di 10



- invito a partecipare alla procedura negoziata prot. n.
PC/2017/26571 del 14.06.2017;

- il verbale di proposta di aggiudicazione della gara con
procedura negoziata tenutasi in data 05.07.2017, da cui
risulta, tra l’altro, quanto segue:

1. importo a base di gara Euro  104.322,18, di cui Euro
674,20 per oneri della sicurezza;

2. imprese invitate n. 15: 

DITTA INDIRIZZO PROV PEC CODICE FISCALE

1
FRANTOIO FONDOVALLE 
SRL 

MONTESE MO
frantoiofondovalle@oec.confi
ndustriamodena.com

00279260368

2 RAZZETTI E BOSAZZA SRL CAGLIARI CA gare@razzettiebosazza.it 11209320016

3
BOSCHIVA F.LLI VALENTINI 
SRL

SPILAMBERTO MO boschiva@cert.database.it 00208620369

4
GIOVETTI CAV. EMILIO E 
FIGLI SRL

MODENA MO emilgiov@legalmail.it 02180170363

5 MASSONI P. E M. SRL CAPANNORI LU massoni.srl@legalmail.it 00410040463

6 STRADEDIL SRL PALAGANO MO stradedilsrl@pec.it 01693720367

7
PRO SERVICE 
COSTRUZIONI SRL

MODENA MO
gare@proservicecostruzioni.i
t

03604410369

8 FEA S.R.L.
CASTELFRANCO
EMILIA

MO direzione@pec.feasrl.eu 02764870362

9 TROMBI COSTRUZIONI SRL PARMA PR
impresatrombi@postacert.ce
dacri.it

02195470345

10
DE ANGELI GALASSI 
COSTRUZIONI SRL 

CERVAREZZA RE
deangeligalassicostruzionisrl
@legalmail.it

02466210354

11
MORETTI SNC DI MORETTI 
ALESSIO E C.

VENTASSO RE
morettisncdimorettialessio@p
ec.it

01518550353

12 I.CO.STRA. SRL GENOVA GE icostra@9netpec.it 03498580103

13 F.LLI DI CARLO S.R.L. LUCERA FG fratellidicarlo@pec.it 01138100712

14 CAPPAROTTO S.R.L. ABANO TERME PD capparottosrl@legalmail.it 00411070287

15 P.S.C. COSTRUZIONI SRL 
NEVIANO DEGLI 
ARDUINI

PR impresapsc@pec.it 02719060341

3. imprese offerenti n. 12;

4. il  metodo  sorteggiato  per  l'individuazione  della
soglia  di  anomalia,  di  cui  all'art.  97,  comma  2  –
lettere a), b), c), d), e) del D.Lgs. 50/16, è il
metodo  d).  Tale  metodo  verrà  applicato  a  tutte  le
procedure negoziate della tornata di gara;

5. imprese ammesse alla gara n. 12;

6. imprese escluse dopo l’esame dei documenti di rito n.
0;

pagina 5 di 10



7. imprese escluse in sede di apertura delle offerte n.
0;

8. imprese rimaste in gara n. 12;

9. proposta di aggiudicazione: Impresa I.CO.STRA SRL, con
sede legale in Genova, che ha offerto il ribasso del
19,111% risultato il miglior ribasso non anomalo ai
sensi dell'art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s. m.
da applicare sull'elenco prezzi unitari posto a base
di  gara  esclusi  i  prezzi  della  sicurezza,
corrispondente  all'importo  netto  di  €  84.514,01,  di
cui Euro 674,20 per oneri della sicurezza.

10. 2^ classificata: impresa PRO SERVICE COSTRUZIONI SRL.

Dato atto che è stato assegnato al presente progetto
il  seguente  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.):
7106800CE0;

Considerato:

- che l’offerta dell’Impresa I.CO.STRA SRL è da ritenersi
congrua;

-  che  l’Impresa  I.CO.STRA  SRL  possiede  i  requisiti  di
carattere speciale previsti nel D.Lgs.n.50/2016 e D.P.R.
207/2010 per le parti ancora in vigore;

- che l’Impresa ha dichiarato di possedere i requisiti di
carattere  generale,  previsti  nell'art.  80  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m. e che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del
citato  decreto,  l'efficacia  dell'aggiudicazione  resta
subordinata  alla  verifica  della  veridicità  delle
dichiarazioni sostitutive rese dal legale rappresentante
della  Ditta  in  sede  di  presentazione  dell'offerta
relativamente ai requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

Dato  atto  che  trattandosi  di  lavori  urgenti  gli
stessi  verranno  consegnati  in  via  d’urgenza,  sotto  le
riserve di legge, nelle more della stipula del contratto;

Considerato di dover procedere all’approvazione della
proposta  di  aggiudicazione,  nonché  alla  conseguente
aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi e per gli
effetti dell’art.32, comma 5 del D.Lgs. 50/16 e s. m.;

Dato  atto  che  il  dirigente  responsabile  della
istruttoria,  della  decisione  e  della  esecuzione  del
contratto, non si trova nelle situazioni di conflitto di
interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R.
n. 62 del 2013;

pagina 6 di 10



Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

1) di approvare la proposta di aggiudicazione del giorno
05.07.2017,  relativa  all’affidamento  dei  lavori:
“Ordinanza n. 8/16 – cod. 12638 –  Comune di Modena
(MO) – Riduzione della presenza di essenze arbustive
ed  arboree  e  ripristino  delle  condizioni  di
accessibilità nel Torrente Grizzaga dalla confluenza
del Torrente Tiepido fino a monte dell’autostrada A1”
- C.I.G.: 7106800CE0 - C.U.P.: F94H16001280001;

2) di  aggiudicare  pertanto  il  lavoro  in  oggetto
all’Impresa  I.CO.STRA  SRL -  C.F.  e  P.I.V.A.
03498580103 - con sede legale in C.so Torino, 4/13 –
Genova, iscritta al registro imprese di GENOVA al n.
349330 capitale sociale di Euro 50.000,00 interamente
versato, che ha offerto il minor prezzo con un ribasso
del  19,111%  da  applicare  sull'elenco  prezzi  unitari
dei lavori;

3) di dare atto che l’importo di aggiudicazione è di  €
84.514,01 (comprensivo  di  €  674,20  per  oneri  di
sicurezza), al netto dell’I.V.A.;

4) di  approvare  per  effetto  dell'aggiudicazione  il
seguente quadro economico dell'intervento: 

A1) Importo lavori ribassati del 19,111% €   83.839,81

A2) Oneri per la sicurezza €      674,20

A) TOTALE IMPORTO LAVORI €   84.514,01

B1) Incentivo per funzioni tecniche ai 
sensi dell'art. 113 co. 3 del D.Lgs. 
50/2016 (1,6%)

€    1.669,15

B2) Incentivo per funzioni tecniche ai 
sensi dell'art. 113 co. 4 del D.Lgs. 
50/2016 (0,4%)

€      417,29

B3) Oneri di Polizza di Assicurazione 
della Responsabilità professionale del 
progettista (premio minimo)

€      300,00

B4) Oneri di Polizza di Assicurazione 
della Responsabilità professionale del 
progettista (premio minimo)

€      300,00

pagina 7 di 10



B5) Contributo ANAC della S.A. €       30,00

B6) I.V.A. 22% su A) €   18.593,08

 B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.NE €   21.309,52

A) + B) TOTALE PROGETTO €  105.823,53

5) di dare atto altresì che sono stati espletati con
esito  positivo  i  controlli  sui  requisiti  speciali
dell’impresa aggiudicataria;

6) di dare atto che l’onere relativo alla realizzazione
dell’intervento  trova  copertura  finanziaria  sulla
contabilità speciale n. 5699, intestata a “Commissario
Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna”  ed  aperta
presso la Banca d’Italia, Tesoreria provinciale dello
Stato, sezione di Bologna;

7) di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto
d’appalto avente ad oggetto i lavori di cui trattasi,
avverrà nella forma digitale di scrittura privata, in
base alle disposizioni di cui all'art. 32, comma 14
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  subordinatamente  alla
comunicazione  da  parte  dell’aggiudicatario  degli
estremi identificativi del conto corrente dedicato di
cui all’art. 3 della citata Legge n. 136/2010, nonché
delle generalità e del codice fiscale delle persone
delegate  ad  operare  su  di  esso,  ed  inoltre
subordinatamente  all'assolvimento  degli  obblighi
relativi all'imposta di bollo e alla presentazione dei
piani di sicurezza previsti dal D. Lgs.n.81/2008 e di
idonee garanzie costituite in applicazione dell’art.
103 del D.Lgs. n. 50/2016;

8) di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  somma
complessiva di  Euro 105.823,53 provvederà, con propri
atti  formali  il  dirigente competente  ai  sensi  della
normativa  contabile  vigente  e  della  deliberazione
della  Giunta  Regionale  n.  2416/2008  e  ss.mm.,  nel
rispetto  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, di cui alla Legge 136/2010 e s.m. e di
quanto  previsto  dal  D.Lgs  50/2016,  dal  D.P.R.  n.
207/2010  e  s.m.  per  quanto  ancora  in  vigore,  dal
D.Lgs.  n.  231/2002  e  ss.mm.  e  dall’art.  17-ter  del
D.P.R. 26/10/1972, n. 633, sulla base delle fatture
emesse  conformemente  alle  modalità  e  contenuti
previsti dalla normativa, anche secondaria, vigente in

pagina 8 di 10



materia successivamente all’emissione del certificato
di  pagamento  e/o  del  certificato  di  regolare
esecuzione; i relativi pagamenti per parte imponibile
verranno  effettuati  a  favore  della  ditta
aggiudicataria  nel  termine  di  30  giorni  dal
ricevimento delle fatture medesime;

9) le fatture dovranno essere inviate tramite il Sistema
di  Interscambio  (SdI)  gestito  dall’Agenzia  delle
Entrate indicando come codice univoco dell’Ufficio di
fatturazione elettronica il codice: RY4ATV;

10) di dare atto che, come previsto dalla deliberazione n.
920/2015, l’Agenzia Regionale di Protezione Civile si
avvarrà  delle  preposte  strutture  regionali  per  gli
adempimenti  fiscali  e,  in  particolare,  per  il
versamento  dell’I.V.A.  con  la  “scissione  dei
pagamenti”,  per  conto  del  Commissario  Delegato  o
Soggetto Responsabile;

11) di dare atto infine che si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 56, 7° comma del citato D.Lgs. n.
118/2011  e  ss.mm.,  comunicando  all’appaltatore  le
informazioni  relative  alla  copertura  finanziaria  da
indicare  obbligatoriamente  nella  fattura  elettronica
che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  Decreto
Ministeriale n. 55/2013, dovrà essere inviata tramite
sistema  di  interscambio  (SdI)  gestito  dall'Agenzia
delle Entrate ed indirizza al Codice Univoco Ufficio
suindicato;

12) di  dare  atto  infine  che,  per  quanto  previsto  in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in
parte narrativa.

Rita Nicolini

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Rita Nicolini, Responsabile del SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMI SPECIALI E
PRESIDI DI COMPETENZA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPC/2017/2701

IN FEDE

Rita Nicolini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


